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Hvorfra stammer Slægten Hornemann?
Et Spor, noteret af O. L. Grove.

Ikke faa Slægter, der har vundet et anset Navn i Danmark
vides at stamme fra Udlandet og navnlig fra vort sydlige Nabo¬
land, uden at man dog kan følge Slægten herfra længere end
til Danmarks Grænse, idet alle Kilder til Oplysning om Slægten
standser ved en Stamfader, der kom fra Tyskland eller fra Neder¬
landene eller et andet større Omraade, medens ingen nærmere Lo¬
kalitet for hans Fødsel eller Hjem findes angivet, hvorfor Under¬
søgelser i vedkommende Land i Almindelighed er komplet
nytteløse.

Saa meget større Opfordring er der til her at gøre opmærksom
■derpaa, naar man af og til finder en Pegepind til Oplysning
■om, hvad der i mange Slægtled ja maaske i Aarhundreder
har været skjult for Slægtens Øjne, og man bør ikke lade sig
afholde derfra ved at saadant ofte sker, medens man er op¬

taget af andre Emner. En Undladelse af at notere det fundne
•er nemlig ofte ensbetydende med at Opdagelsen lige saa

hurtigt gaar tabt som den uventet findes, og en Opsættelse af at
meddele Resultatet, hvortil man saa let fristes ved et forfænge¬
ligt Haab om selv ved Tid og Lejlighed at kunne forfølge Sporet,
kan let medføre, at Oplysningen lige saa lidt nogensinde kommer
Slægten til Nytte. Til Gengæld tør vel ogsaa haabes, at andre
•end Slægten vil nøjes med af og til kun at se et saadant Brud¬
stykke eller Spor og ikke nogen gennemført Undersøgelse.

Om det end er sikkert nok, at flere forskellige Slægter
d Danmark og Norge uden indbyrdes Forbindelse bærer Navnet
Hornemann, samles disse Slægters bekendteste Navne blandt
Descendenterne af den Hans Hornemann, der døde 1680 som

Købmand og Raadmand i Næstved, og over hvis Efterkommere
paa Sværdsiden der findes en af Holger Hornemann 1894 som

Manuskript trykt Stamtavle. I Forordet til denne anføres en

Ansøgning, hvori nævnte Hans Hornemann, der allerede 1643
«ller 1644 var bosat i Næstved, om sig selv udsiger, at han var
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en „udlendische og tysch Mand". løvrigt siger Forfatteren om
hans Herkomst: „Desværre har det ikke været muligt at paavise,
hvor han er født. Sandsynligheden taler for at han er fra en
af de nordtyske Hansestæder og af disse maaske snarest Rostock;
ved stor Imødekommenhed af Stadsarkivarerne i Hamborg og

Lybæk er der nemlig naaet saa godt som Vished for at han
ikke er fra nogen af disse Byer."

Tyskland er imidlertid som bekendt stort, og en Oplysning,
der ikke nærmere angiver, hvor i Tyskland, vedkommende har
hjemme er faktisk værdiløs. Hosfølgende kongelige Skrivelse
som jeg tilfældig stødte paa i „Auslandische [Registrant] de
Annis 1662, 1663, 1664, 1665" i Rigsarkivet giver imidlertid
en saa bestemt Adresse paa, hvor hans Arv fra Forældrene paa
et givet Tidspunkt er at søge, gennem en Ansøgning fra ham,
der berører dette Forhold, at en nærmere Forespørgsel vedkom¬
mende Sted sandsynligvis nu vil give et bedre Resultat end hidtil,
hvorfor samme Skrivelse formentlig fortjener her at aftrykkes.

Ordlyden er:

Die Stadt Lubeck wegen Han G Hornemans zu Netstede Erbschafft.
Copenhagen den 18 Aprilis A° 1663.

Friederich\der dritte .. Unsern etc... Ehrsame liebe besondere, was unG
unCere Unterthanen und Burger unCerer Statt Nettstett und lieber getreuer
HanB Horneman wegen seines in verwichener Schwedischer Unruhe Ihm an-

gestorbenen und zugefallenen elterl. nachlaGes, alier unterthänigst euppliciret
und gebethen, Solches geben wir euch aufi dem EinschluB1) mit mehren zu

ersehen, wann wir nun deOelben in der Billigbeit beruhenden Gesuch in
Königl. Gnaden deferiret und Stat gegeben, AlG gesinnen wir an Euch hiermit
gnädigst und wolgeneigtlich, Ihr wollet demselben darin die Hand rechtens
biethen, damit er durch gewiOe dazu verordnete Commissarien zu gleicher
portion dieCer ibme zugefallenen Erbtheilung, gleich seinen Brudern und
Schwestern, nach anweisung der Rechten ohn weitlauftigen processen gelangen
und verhelffen werden muge, gleich wir unD deCen gelaCen, alBo seindt wir
es umb euch und Ewrer guten Stadt, denen wir mit Königl. Gnaden wol-
gewogen, zu erkennen geneigt, Geben auf unCer etc.

') Det omtalte Indlæg til Kongens Skrivelse, maa formodes at være i Stads¬
arkivet i LQbeck. Det kunde tænkes at Skrivelsen, der gav Anledning
til Kongebrevet, da Hornemanns Medborgere i Nestved have optraadt som
Medansøgere, ogsaa her kunde findes afskrevet i en af Stadens Kopibøger.
Dette er dog hidtil forgæves eftersøgt.


